INDICAÇÃO Nº 16/2021

EXMA. SRA:

ODETE MARIA ANDRIONI NORA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUN. DE VEREADORES.

DESCANSO - SC

Senhora Presidente,

A vereadora que subscreve a presente Indicação, na forma

regimental, requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para

que através do setor competente, providencie um redutor de velocidade na Linha

Cachoeirinha, mais especificamente entre o trajeto que liga o ginásio da Linha

Cachoerinha e a propriedade do senhor Vitalino Signor.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que este trajeto é localizado em área rural e há

passagem de veículos, pessoas e animais, além de que o ginásio da Linha Cachoeirinha

é utilizado com frequência por crianças, alunos e familiares. Considerando que não há

meios que atenuem a velocidade dos veículos, o risco de um acidente é maior.

Por este motivo, a construção de um redutor de velocidade neste

trecho auxiliaria na proteção e manutenção da integridade física dos moradores e

motoristas.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin

Descanso – SC, 11 de Fevereiro de 2021.

 Vereadora (autora) Fabiana Pasolini Capelesso

Vereador Juliano Junior Kasper

Vereador Volmir Adelar Casagrande